Et nos, Pedro Peres et Mayor Peres, que estamos pressentes, assi reçebe-mos de vos, dayam et cabidoo sobredito, por nos et por nosa voz, a dita casa et foro della, con las condiçoens sobreditas, et obligamos nos et todos nossos bees, movelles et reys, gaanados et por gaanar, por nos et por nossa voz, para conprir estas coussas que ditas son et para pagar os ditos quaraenta soldos et soldariça. Et por que esto seia çerto et non vena en dulta nos, os sobreditos dayam et cabidoo et Pedro Peres et Mayor Peres, rogamos a Roy Fernandes, notario publico de Lugo, que feçesse desto duas cartas en hun tenor tal huna commo outra, huna que possese enno livro do cabidoo et outra que desse a nos Pedro Peres et Mayor Peres.

Que foy feyta en Lugo enna casa do dito thesouro XVIII<sup>o</sup> dias de setenbro, era de mill et CCC LXX<sup>a</sup> et seys annos.

Testemoyas que foron presentes: don Fernan Aras, dayam, dom Fernan de Deus, chantres de Lugo; dom Alvar Diaz, archidiago de Sarrea; dom Pedro Iacome, iuyz de Lugo; dom Aras Pellaes, thesoreyro; Affonso Gomes, Iohan Ferrnandes, Vaasco Dias, Vaasco Rodrigues, Fernan Affonso, coengos de Lugo; Affonso Eanes et Iohan Guterres, raçoeyros de Lugo; Fernan Eanes, clerigo do meestrescolla, don Gonçalvo Garçia. Testemoyas: Pedro Ferrnandes et Pedro Migueles et Iohan Peres et Iacome Afonso, coengos d'aniversario; Rodrigo Eanes, clerigo do coro ts., et outros.

Et eu Ruy Ferrnandes, notario publico de Lugo sobredito dado por auctoridade do bispo desse miismo lugar, a esto commo dito he con las testemoyas sobreditas chamado et rogado presente foy, et a rogo das partes sobreditas esta carta en este livro do cabidoo en mina presenza fiz escribir et puge en ella meu signal en testemoyo de verdade.

### 371

1338, outubro, 23. Lugo

*O Cabido de Lugo entrégalle a Xoán Eanes unha casa no Burgo Novo; este dálle a cambio outra casa co seu pozo no mesmo lugar, coa condición de que non lle neguen a auga.*

MADRID, AHN, Cód. 416 B, fol. 19r.

Sabiam quantos esta carta viren como nos Fernan Aras, dayan, et o cabidoo da yglesia de Lugo, con outorgamento de don Aras Pellaes, thesoreyro, et de Affonso Yanes, rasoeryo desse lugar, procuradores et rendeyros dos beens et rendas que os aniversarios da dita yglesia de Lugo han enna villa et enno bispado de Lugo, fasemos escambyo valioso para senpre con vosco Iohan Yanes, fillo que fostes de Pero Yanes de [Campesso], morador en Burgo Novo, conven a saber que nos vos damos por iur d'ardade para senpre iamays a vos et a toda vosa voz que veer, huna casa dos ditos aniversarios que he enna rua de Burgo Novo, a qual foy de Maria Cabeça, et iaz entre las vossas casas et de vossos yrmaos, a qual casa vos damos con suas entradas et saydas et con todas suas pertenenças, segundo a nos avemos et possuymos, enna qual vos logo metemos et damos a possisson et a propiedade, et avedes nos a pagar cada anno o aniversario que en ela avemos.

Et eu, o dito Iohan Yanes, por esta escanbya et casa que me vos, os ditos dayam et cabidoo, façedes et dades, dou a vos, os sobreditos dayam et cabidoo, por iur d'ardade para senpre iamays a outra casa que eu et meus yrmaos avemos en Burgo Novo, assi commo esta con seu sobrado, a qual casa esta entre esta casa

que me vos dades da huna parte et outra casa de vos o dito dayam et cabidoo sobredito, con suas entradas et saydas et con todas suas pertenenças segundo a eu et meus yrmaos avemos et pussuymos, enna qual vos logo meto et dou a possision et a propiedade della, et o poço que esta enna cortynna desta casa que vos eu dou que non seia vedada a agoa del a min, nin a aquelles que veeren en minna voz para senpre iamays. Et nos, o dayam et cabidoo sobredito, avemos os a faser de paz esta casa que vos damos. Et eu, Iohan Yanes por min et por meus yrmaos, obligo min et todos meus bees de vos fazer de pas esta casa que vos eu dou, et se por ventura cada huna de nos as partes sobreditas quiser fazer parede entre nos que aquel que a quiser faser que a faça enno terreo d'anhas las partes sen custa da outra parte, et aia en ella as pousas. Et que esto seia certo et non venna en dulta rogamos a Françisco Martines, notario de Lugo, que feçesse ende duas cartas tal a huna commo a outra, a huna que tenades vos Iohan Yanes et a outra que a escrivan no noso livro das nosas cartas do cabidoo, et que possese en cada huna dellas seu sinal.

Que foron feytas viinte et tres dias de outubro, era de mill et CCC LXX VI anos.

Testemoyas que presentes foron: o dito dayam; don Fernan de Deus, chantres; don Alvar Dias, archidiago de Sarrea; don Pedro Iacome, iuys; Iohan Ferrnandes et Vaasco Rodrigues et Fernan Affonso, todos pessoas et coengos de Lugo; o dito thesoreyro et Affonso Yanes, raçoeyros.

Et eu Françisco Martines, notario publico dado pelo bispo de Lugo a o conçello dese miismo lugar, a todo esto que dito he presente foy et esta carta escrivi et notey et a rogo das partes puge y meu sinal en testemoyo de verdade.

### 372

1339, febreiro, 5. Lugo

*O deán e o Cabido lucenses, de acordo co seu bispo, fan previsións sobre a subministración de meliori vino rubeo aos cóengos.*

MADRID, AHN, Cód. 1042 B, fol. 78r.

Noverint universi quod congregatis decano et capitulo lucensis ecclesie in loco ubi consuevit capitulum celebrari cum auctoritate et consensu domini Iohannis, eiusdem episcopi, constitutionem ediderunt in hoc modum: quia dignum est ut quos Dei timor a male non revocat salutem pena cohereat temporalis, et licet olim fuerit provide statutum quod administratores mensium tenerentur cotidie providere de meliori vino quod inveniretur ad vendendum publice in pre-

dicta civitate, quia tamen hoc usque nunc perperam extitit observatum propterea, nos Fernandus Arie, decanus, et capitulum lucensis ecclesie, cum consensum et auctoritate donni Iohannis, eiusdem episcopi, statuimus quod quilibet administrator in mense suo provideat et solvat quotidie canonicis et porcionariis, de meliori vino rubeo, quod inventum fuerit in civitate ad vendendum publice in loco scilicet vel taberna ubi hostiarius capituli vel ille quem ebdomarius ad mensem in choro ad hoc deputaverit deficient hostiario duxerint eligendum; et si forte vinum ad vendendum non potuerit in civitate inveniri quod administrator solvat pro eo canonicis et porcionariis quantum fuerit captatum sive taxatum in ipsa, vel si fuerit tempus quo non sit taxatum, solvat pro eo precium pro quo comuniter venditum fuerit in publico, primis quindecim diebus ipsius mensis in quo non potuerit inveniri. Quod si administrator hoc ad implere neglexerit, perdat porcionem suam usque ad quindecim dies primos sequentes, et ex inde ipse cum fideiusoribus quos pro amministrazione dedit, perdant porciones sine speremissionis donec solvant ut superius est expresum. Adicimus etiam quod canonicus vel porcionarii cui vinum non fuerit solutum ut predicatur administratore vel eius locum tenenti premititur requisitus, hoc dicat decano vel eius vicario, et istis deficientibus vel negligentibus dicat episcopo vel eius vicario. Et quod administrator illa die et sequentibus ut prefertur ipso facto sit subpunctatus et careat porciones. Item statuimus quod quilibet administrator quando de civitate receserit quod loco sui vicarium de gremio ecclesie et desidius dimitere teneatur qui computet et redat rationem de mense, et de illis qui venerunt ad ecclesiam vel etiam receserunt, si quis hoc neglexerit ad implere, episcopus vel eius vicarius dent de bonis eius et porcione alicui de supra dictis dicte ecclesie viginti morabitanos qui pro eo huiusmodi officium exsequant quiquidem iuramentum prestare teneatur, quod huius officium exequentur. Et rogamus Rodericus Fernandi, notarius publicum lucensis, ut istud constitutionem et ordinationem scribat in libro nostro, et signum suum asuetum apponat in testimonium promissorum.

Actum fuit hoc in hospicio habitacionis dicti domini episcopi. Era V<sup>a</sup> die mensis februarii, anno Domini M<sup>o</sup> CCC<sup>o</sup> XXXIX<sup>o</sup>.

Qui presentes fuerunt: donnis Fernando Arie, decano; Fernando de Deo, cantore; Alvarus Didaci, archidiacono de Sarria; Velasco Didaci, Fernando Alffonso, Iohanne Fernandi, Alffonso Iohannis, canonicis dicte ecclesie lucensis; Magistum Martino, et aliis.

Et ego Rodericus Fernandi, publicus in civitate lucensis auctoritate episcopali notarius iuratus, vocatus et rogatus per dictis domini episcopi et decano et capitulum, presens fui et dictis constitutiones et ordinationes ipsorum in isto suo libro manu propria scripsi ac signum meum consuetum apposui in testimonium veritatis. (+).

## 373

1339, abril, 8 xoves. Lugo

*O deán e o Cabido de Lugo afóranlles a Afonso Fernández e á súa muller e a unha voz o casal e muíño de Pinoucos, en Santiago de Lugo e San Fiz de Muxa, por 160 maravedís anuais de renda.*

MADRID, AHN, Cód. 416 B, fol. 19v.

In Dei nomine amen. Sabeam quantos esta carta viren commo nos Fernan Aras, dayam, et o cabidoo da iglesia de Lugo, seendo iuntados en cabidoo enno thesouro da iglesia de Santa Maria de Lugo, segundo que o avemos de uso et de custume, con outorgamento dos coengos d'aniverssario, afforamos et avervamos a vos Afonso Ferrnandes, fillo de Fernan Pellaes de Sayoane de Penna, et a vosa muller Tareyia Peres, por en todos vossos dias d'anbos et dous et de huna pessoa semellavele de vos qual o pustrimeyto de vos nomear para esto en vida ou a tempo de seu finamento, o casal de Pinoucos con o moyno de Pinoucos, asy commo Tareyia Lopes do Carvalal tragia o dito casal et moyno, et con aquela herdade de Castello que a dita Tareyia Lopes leyxou a a dita iglesia commo se conten no livro do cabidoo, o qual casal et herdade et moyno, que he sub signos da capella de Santiago de Lugo et de San Fiiz de Muia, vos avervamos con todas suas dereyturas et pertenenças, casas, arvores et formaes, a montes et a fontes, per hu quer que vaan, en esta maneira conve a saber: que avedes a lavrar et parar ben as herdades do dito casal et moyno et manteer las casal del et moyno en boo estado, et chan-tar y das arvores. Et avedes a dar cada anno, por foro et en renda deste casal et her-dade et moyno, a nos, ou a o que tener os aniversarios da iglesia de Lugo, çento et sessaenta moravedis, d'oyto soldos o moravedi, desta moneda del rey don Affonso, que façen onze dineyros novees minus terça d'un cada moravedi, o o a vallia delles se a dita moeda mingoar ou montar mays, et pagar estes moravedis cada anno por los terços do anno en paz et en salvo enna villa de Lugo sen contradición et excepçon nenhuna. Et vos ou aquelles que moraren no dito casal han de seer def-fessos et quitos et anparados dos peytos et foros que veeren commo o foren os outros serviçaes da iglesia de Lugo. Et a finamento de vos et d'aquella pessoa, que o pustrimeyto de vos nomear, en que ficar o dito casal et moyno et herdade, deve a leyxar o dito casal et moyno et herdade livre et quito et desenbargado a a iglesia de Lugo con todos los boos paramentos que y foren feytos. Et outrosy aquella pes-soa, que nomeardes, en que fique o dito casal quando vagar de vos que o venna receber do dayam et cabidoo da iglesia de Lugo et dar boos fiadores que pague cada anno os ditos moravedis et cumpra as cousas sobreditas que se en esta carta

conteen; et prometemos de vos non coller o dito casal et herdade et moyno que vos avervamos et obligamos para vos faser este vervo et casal de paz a dereyto.

Et nos, Affonso Ferrnandes et Tareyia Peres que estamos presentes, assy reçebemos de vos, o sobredito dayam et cabidoo, a renda et vervo et foro dos sobreditos casal et moyno et herdade por nos et por aquella pessoa que for nomeada en que ficar o dito lugar, et obligamos nos et todos nossos bees movelles et rayçes gaanados et por gaanar para vos dar et pagar cada anno os ditos moravedis et comprir as cousas sobreditas commo dito he; et de mays para vos pagarmos cada anno os ditos çento et sesaenta moravedis commo dito he damos vos por fiadores a cada hun por lo todo conven a saber: Iohan Peres, criado de don Pedro Iacome, iuys de Lugo, Lopo Estevees, alfayate, morador en Lugo enna Cutellaria, et Gonçalvo Eanes, morador en Lugo enna rua do Carvalal, criado de Iohan Peres de Sancta Maria Alta que foy, elles presentes et outorgantes seus bees a dita fiadoria cada hun por lo todo. Et nos os ditos fiadores, Iohan Peres et Lopo Estevees et Gonçalvo Eanes, renunçiamos expresamente a lee et dereyto que diz en quanto o devedor for presente et achado o fiador non deve a seer pinorado nen demandado, et renunçiamos et prometemos a a boa fe de o non allegar por os nen por outren en iuyço nen fora del. Et para contra esto que dito he viir outrosy nos, os ditos Affonso Ferrnandes et Tareyia Peres, prometemos et outorgamos que se estes fiadores sobreditos ou cada hun delles mays veer, de vos dar outros fiadores enno lugar du vos estes damos.

Et que esto seia çerto nos os sobreditos, dayan et partes sobreditas rogamos a Ruy Fernandes, notario publico de Lugo, que feçesse desto duas cartas en hun tenor, tal huna commo outra, huna que possesse no livro do cabidoo signada de seu signal, et outra que desse a os ditos Affonso Fernandes et Tareyia Peres signada de seu signal et seellada de seello de nos o cabidoo sobredito.

Que foro feytas en Lugo, enna casa do thesouro sobredito, ioves oyto dias d'abril, era de mill et CCC LXX<sup>ta</sup> et sete annos.

Testemoyas que foron presentes: don Fernan Aras sobredito; don Alvar Diaz, archidiago de Sarria; don Pedro Iacome, juys de Lugo; Andres Peres, Iohan Fernandes, Vaasco Rodrigues, Fernan Affonso, coengos de Lugo; Affonso Eanes et Iohan Gutierrez, raçoeyros; Pedro Migueles, Pedro Fernandes, Fernan Eanes, Gomes Fernandes, Affonso Eanes, Fernan Peres de Piugos et Affonso Peres Ianeyro, clerigos do choro de Lugo; Iohan Amigo, clerigo; Pedro Agudo, criado do dito dayam; Iohan Tarovio, Affonso Peres de Fontao ts., et outros moytos ts.

Et eu Ruy Fernandes, notario publico de Lugo, sobredito dado por auctoridade do bispo desse miismo lugar a esto commo dito he con as testemoyas sobreditas chamado et rogado presente foy, et a rogo das partes sobreditas esta carta escrivi en este livro do cabidoo et puge en ella meu signal en testemoyo de verdade.

## 374

1339, maio, 7. Lugo

*O Cabido de Lugo dálles a Diego Fernández de Neira e á súa muller todo o seu dereito no couto de San Salvador de Neira; eles entréganlle a cambio ao Cabido as súas propiedades en Santa Cruz de Picato e San Cirilo.*

MADRID, AHN, Cód. 416 B, fol. 20r.

Sabeam quantos esta carta viren commo nos Fernan Aras, dayam, et o cabidoo da iglesia de Lugo, seendo iuntados en cabidoo enna casa do thesouro dessa iglesia de Lugo segundo que o avemos de uso et de custume da huna parte, et eu Diego Fernandes de Neyra por min et en nome de minna muller, Tereyia Fernandes, por la qual obligo a fazer outorgar da outra parte, façemos entre nos tal escanbeo valedeyro para senpre, conven a saber que nos dayam et cabidoo sobre-dito damos en escanbeo para senpre por iur d'erdade a vos, Diego Fernandes et a dita vosa muler Tereyia Fernandes, que aiades para senpre para vos et para vosa voz, todo o dereyto que nos avemos et aver devemos et nos perteeçe enna iglesia et no couto de don Salvador de Neyra, con todo o iur et dereyto que avemos por padroadigo na dita iglesia et couto et herdade que nos y perteeçe, con todas suas dereyturas et pertenenças et casas per hu quer que vaan, asy commo a vos mays conplidamente perteeçe. Et eu o sobredito, Diego Fernandes, por min et en nome da dita mina muler, Tereya Fernandes, dou et outorgo en escanbeo a vos o cabidoo da iglesia de Lugo que aiades para senpre por iur d'erdade para a dita iglesia de Lugo, todos los herdamentos et casas que eu et a dita mina muler avemos et aver devemos et nos perteeçe et perteesçer deve tanben de conpras commo de gaanças, et de patrimonio et d'outra maneyra qualquer, en todo o couto de Picato et en Sobrado et en todos seus terminos, sub signo de Sancta Cruz de Picato, et en Reçesende et en seus terminos sub signo de San Quiliz et sub outros signos quaesquer que vaan, con todas suas dereyturas et pertenenças, casas, arvores et formaes, chantados, a monte et a fonte, per hu quer que vaan, asy commo a nos mays compridamente perteeçe.

Et nos, o sobredito dayam et cabidoo, et Diego Fernandes por min et por la dita mina muler, outorgamos estes escanbeos que nos damos huuns a outros, et obligamos nos et nosos bees para nos façermos de pas huuns a outros por nos et por nosos sucesores os ditos herdamentos et couto et padroadigo que nos damos en escanbeo commo dito he, et todo aquel poderio et sennorio et dereyto que nos, o dito dayam et cabidoo, avemos et nos perteeçe enna dita iglesia et couto de don Salvador, seia sacado de nos et posto en vos o dito Diego Fernandes et Tereyia Fernandes para fazer del toda vosa voontade asi commo de voso propio. Outrosi